本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

证券代码：605007         证券简称：五洲特纸         公告编号： 2023-048

债券代码：111002         债券简称：特纸转债

五洲特种纸业集团股份有限公司

关于 2022 年度业绩说明会召开情况的公告

五洲特种纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 26 日

下 午 13:00-14:30 ， 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以视频直播和网络文字互动方式召开 2022 年度业绩

说明会。关于召开本次业绩说明会的通知，具体内容详见公司于 2023 年 5 月 16

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《五洲特种纸业集团股份有

限公司关于召开 2022 年度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-046）。

一、本次业绩说明会召开情况

2023 年 5 月 26 日，公司董事长兼总经理赵磊先生、董事赵晨佳女士、董事

会秘书兼财务总监张海峡先生、监事会主席王晓明先生出席了本次业绩说明会，

就公司 2022 年度经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动交流和沟通，

在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题予以及时答复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司现就本次业绩说明会投资者关注的主要问题及答复整理如下：

问题 1：公司 22 年相较 21 年同期营业收入增长逾 60%，为什么净利润反

而下降？

回复：尊敬的投资者您好！2022 年度公司生产线产能持续释放，食品包装

纸及格拉辛纸的产销量均得到大幅上涨，进一步夯实了市场的地位。与此同时公

司还积极加大科技投入，加强项目建设，从而在实现产能规模的提升，产品矩阵

更为丰富，为公司良性健康发展打下稳固的基础。感谢您的关注。

问题 2：公司 2023 年一季度存货增加了 2 亿，请问增加的这 2 亿主要是原

材料还是产成品？增加的原因是什么？谢谢

回复：尊敬的投资者您好！公司 2023 年一季度存货增加涉及原材料和产成

品，主要为满足公司经营所需，增加原材料采购及备货规模所致。感谢您的关注。

问题 3：请问目前纸浆价格下降，公司目前食品卡纸出厂价格有降低吗？订

单是否有下滑？

回复：尊敬的投资者您好！公司目前生产经营一切正常，感谢您的关注。

问题 4：公司 2023 年的发展规划是什么？

回复：尊敬的投资者您好！公司 2023 年主要规划有：1）老产线爬坡、技改，

新产线投产；2）化机浆生产线 Q4 如期投产；3）新基地项目建设，两条工业包

装产线计划 24Q2 末、Q3 初投产；4）产品的优化和开发，目前效果理想；5）

把握木浆周期，做好采购管理、成本管控。

问题 5：您对未来的业绩展望乐观吗？

回复：尊敬的投资者您好！公司主要原材料价格自今年开始有明显下滑，对

公司业绩影响有明显改善。公司将持续做好成本管控、经营管理。以最好的业绩

回报广大投资者。感谢您的关注。

问题 6：请问今年一季度公司成品纸的产量和销量各是多少万吨？

回复：尊敬的投资者您好！公司 2023 年一季度产销率良好，详细内容可后

续关注公司披露的定期报告。感谢您的关注。

问题 7：未来是否会有分红计划呢？

回复：尊敬的投资者您好！公司已于 2023 年 4 月 21 日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露了《五洲特种纸业集团股份有限公司 2022 年年度利

润分配方案公告》（公告编号：2023-034），以实施权益分派股权登记日登记的总

股本为基数，公司拟向全体股东每股派发现金红利 0.16 元（含税）。具体日期将

在权益分派实施公告中明确。感谢您的关注。

问题 8：请问公司目前正在生产的有几条原纸生产线？产量如何？

回复：尊敬的投资者您好！截至 2022 年年末，公司已经建成且投产的生产

线共有 8 条。产能近 135 万吨。感谢您的关注。

问题 9：江西基地在 2021 年已经试产成功，想问下 2022 年是否投产？

回复：尊敬的投资者您好！江西基地 50 万吨食品包装纸产线在 2022 年已经

正式投产，同时江西基地投建 30 万吨化机浆生产线，预计 2023 年第四季度可投

入使用。感谢您的关注。

问题 10：21 年年末研发人员仅 31 人，2022 年末研发人员则为 187 人，一

年新增了 156人，是否需要如此多的研发人员？

回复：尊敬的投资者您好！公司研发人员数量新增 156 人，主要是 2022 年

江西五星加大研发力度所致。研发人员的增长，进一步提升公司的研发能力和研

发水平，增强公司的可持续发展能力。感谢您的关注。

问题 11：请问近期市场食品卡价格稳定吗？公司后续是否有提价计划？

回复：尊敬的投资者您好！食品卡销售价格一方面受原材料成本影响，另一

方面受产品供需关系影响。近期以来原材料价格较高点下降较多，公司会根据市

场需求情况和成本变化情况就销售价格做出灵活调整。

问题 12：1、公司发行的 6.7 亿元可转债募投项目进展如何？目前可转债转

股很少且离到期日还有时日，公司在推动转股方面会做哪些工作？2、公司是否

欢迎中小投资者、专业研究机构来贵行实地调研与高管互动，如近期有调研需

求的话，采取何种方式与董秘或证代预约。

回复：尊敬的投资者您好！公司可转债募投项目目前已完成一期工程建设用

地手续办理及填方平整工程，正在积极办理工程建设前期准备工作。目前项目整

体按计划有序推进。可转债转股为市场需求，公司一贯重视股价及对投资者的长

期回报，将继续扎实做好各项生产经营活动，请持续关注公司后续披露的相关公

告。公司在投资者管理方面也是积极为中小投资者建立各种咨询平台，若有调研

需求，可咨询公司证券部电话 0570-8566059。感谢您的关注。

问题 13：请问公司 2023 年成品纸产量预计能达到多少？

回复：尊敬的投资者您好！公司 2023 年规划老产线的爬坡、技改以及新产

线的投产，持续加强产线运行效率，以各生产线最佳状态产出。感谢您的关注。

问题 14：请问贵司是否有考虑过引入国资战投？

回复：尊敬的投资者您好！公司暂时没有这方面的计划。感谢您的关注。

关于本次业绩说明会的具体情况，投资者可登录上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）查看。在此，公司对长期以来关心和支持公司发

展并积极提出宝贵建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

五洲特种纸业集团股份有限公司董事会

2023 年 5 月 30 日